2. — Alors encore vous avez allumé, comme des flambeaux dans le firmament, vos saints, dépositaires du Verbe de vie, qui brillent par l'éclat de la sublime autorité que les dons spi-

(1) *Vous avez consolidé l'autorité de vos Livres Saints.....* Le sens mystique du saint Docteur est très profond. Voyant dans ce passage, d'ailleurs assez difficile à rendre, une allusion, soit au chapitre xxxii, soit au chapitre xv ci-dessus, dans lequel il compare l'Écriture Sainte au firmament et les anges aux eaux supérieures, L. Moreau a traduit ainsi : « Vous avez établi votre Écriture comme un firmament, entre l'autorité où vous élevez

## CAPUT XXXIV

### **Totius creationis mundi allegorica expositio.**

1. — Inspeximus etiam, propter quorum figurationem, ista vel tali ordine fieri, vel tali ordine scribi voluisti; et vidimus, quia bona sunt singula, et omnia bona valde. In principio, Verbo tuo, Unico tuo, fecisti cœlum et terram, caput et corpus Ecclesiæ, in prædestinatione ante omnia tempora, sine mane et vespera. Ubi autem cœpisti prædestinata temporaliter exsequi, ut occulta manifestares, et incomposita nostra componeres, quoniam super nos erant peccata nostra, et in profundum tenebrosum abieramus abs te, et Spiritus tuus bonus superferebatur, ad subveniendum nobis in tempore opportuno, justificasti impios, et distinxisti eos ab iniquis; et solidasti auctoritatem libri tui inter superiores qui tibi docibiles essent, et inferiores qui eis subderentur; et congregasti societatem infidelium in unam conspirationem, ut apparerent studia fidelium, et tibi opera misericordiæ parerent, distribuentes etiam pauperibus terrenas facultates ad acquirenda cœlestia.

2. — Et inde accendisti quædam luminaria in firmamento, verbum vitæ habentes sanctos tuos, et spiritualibus donis prælata sublimi auctoritate fulgentes : et

les eaux supérieures et la soumission à cette autorité que vous imposez aux inférieures. » C'est une belle allégorie de ce qui s'est passé dans la création, et saint Augustin revient ici sur le récit de la Genèse, en disant que l'Écriture est un firmament et que Dieu a allumé dans ce firmament des astres intelligents, qui font la lumière en expliquant aux peuples cette parole divine. On voit là l'histoire de l'Église tracée dans celle de la création.

rituels leur confèrent. Puis, pour la conversion des nations infidèles, vous avez encore produit, d'une matière corporelle, ces sacrements, ces miracles visibles, et la parole sacrée, appuyée sur l'autorité de votre Écriture, qui appellent vos bénédictions sur les fidèles eux-mêmes (1). Ainsi avez-vous formé l'âme vivante de vos fidèles, par leurs affections soumises à l'empire d'une rigoureuse continence. Alors enfin, cette âme raisonnable, désormais soumise à vous seul, n'ayant plus besoin de l'autorité ni de l'exemple des autres hommes, vous l'avez renouvelée à votre image et ressemblance; à cette intelligence perfectionnée, vous avez soumis l'activité raisonnable, comme la femme à son époux; et puisque vos ministres sont toujours nécessaires ici-bas à l'avancement des fidèles dans la vertu, vous avez prescrit aux fidèles de les assister dans leurs besoins temporels, par des œuvres qui fructifient pour l'éternité. Nous voyons toutes ces choses et elles sont très bonnes, ou mieux c'est vous qui les voyez en nous (2), vous qui nous avez donné l'Esprit par lequel nous devons les voir et ensuite vous aimer en chacune d'elles.